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Stimați cititori, acest colț de pagină îl vom dedica în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Calendarele” vechi pe care le avem în arhiva 
redacției noastre. Fiți alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă:Câştigătorii concursului de recitare organizat
                         în memoria lui Lucian Magdu, la Bătania
                         Foto: Eva Șimon
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Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

16 octombrie, luni, Sf. Mc. Longhin Sutaşul; Sf. Mc. 
Domnin

17 octombrie, marţi, M Sf. Prooroc Oseea; Sf. Cuv. Mc. 
Andrei Criteanul

18 octombrie, miercuri, † Sf. Ap. şi Ev. Luca; Sf. Mc. Marin 
cel Bătrân 

19 octombrie, joi, Sf. Prooroc Ioil; Sf. Mc. Uar, Felix pr. şi 
Eusebiu diac.; Sf. Cleopatra; Sf. Cuv. Ioan de la Rila

20 octombrie, vineri, Sf. M. Mc. Artemie; Sf. Cuv. Matrona 
21 octombrie, sâmbătă, †) Sf. Cuv. Mărt. Visarion, 

Sofronie şi Sf. Mc. Oprea; Sf. Pr. Mărt. Ioan din Galeş 
şi Moise Măcinic din Sibiel; Sf. Cuv. Ilarion cel Mare

22 octombrie, duminică, Sf. Ier., întocmai cu apostolii, 
Averchie; Sf. 7 tineri din Efes. Duminica a XXIII-a 
după Rusalii (Vindecarea demonizaţilor din ţinutul 
Gherghesenilor)

Calendarul nostru 1991

La Macău se poate şi cu frumosul... Un locuitor din apropierea 
ştrandului Hagymatikum din Macău era supărat de mult timp 
pentru că turiştii români îşi parcau maşina în fața porții lui. 
S-a gândit să le „vorbească” turiştilor pe limba lor: i-a rugat în 
româneşte să nu parcheze în fața porții lui. Rezultatul: turiştii 
au înțeles şi lasă poarta liberă. Vorba bună mult ajută!

................................................................................................................

„O familie creştină” – cu acest titlu a publicat pr. dr. I.O.Rudeanu 
o fotografie şi mica scriere de mai jos în Calendarul nostru din 1991 
despre familia Mişcuţa din Jula.

„Dintre vechile familii româneşti din Jula, care au păstrat şi conti-
nuat tradiţia spirituală ortodoxă pe aceste meleaguri se poate număra 
şi distinsa familie a lui Petru Mişcuţa şi soţia sa Iuliana, care au adus 
în lume şi 15 copii. Aceştia au fost educaţi în Duhul Creştin, pentru ca 
sufletele lor să rămână nobile şi nealterate, şi să devină personalităţi 
remarcabile ale naţiunii române din Ungaria.

Dintre ei am putea aminti pe bunul de vrednică pomenire Petru 
Mişcuţa, fost preot şi protopop în Chitighaz timp de 54 de ani, şi pe 
Roman Mişcuţa, preot actualmente în Crâstor şi Apateu, care şi acum, 
după 53 de ani de preoţie îşi îndeplineşte misiunea mântuitoare de 
păstrător şi apărător al frumoaselor datini strămoşeşti şi româneşti 
ortodoxe pe aceste meleaguri. 

Cu aleasă emoţie şi cinste public poza familiei Mişcuţa din anul 
Domnului 1935.

Pr. dr. I.O.Rudeanu”

„La obârșii, la izvor”,
ediţia 2017

Se pot depune proiectele 
naţionalităţilor pe anul 2018

P e 25 septembrie au fost lansate în mod ofi cial proiectele pentru 
naţionalităţile din Ungaria pe anul 2018. 

Proiectele care sunt destinate să sprijine organizaţiile şi autogu-
vernările naţionalităţilor au fost lansate în patru categorii: sprijin de 
funcţionare pentru organizaţiile civile ale naţionalităţilor; iniţiative 
culturale ale naţionalităţilor; tabere pentru copii; cursuri de perfec-
ţionare pentru pedagogi. Termenul de înaintare a dosarelor, la toate 
cele patru categorii, este: 30 octombrie 2017.

Detalii pe site-ul Ministerului Resurselor Umane, la pagina: http://
www.kormany.hu/hu/emberi-eroforrasok-miniszteriuma/egyhazi-
nemzetisegi-es-civil-tarsadalmi-kapcsolatokert-felelos-allamtitkarsag/
hirek/palyazatok-tamogatasok.                                                                          E.S.

Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria organizează duminică, 15 
octombrie, cea de-a X-a ediţie a Festivalului de promovare şi păstrare 
a culturii populare tradiţionale româneşti, intitulat „La obârşii, la 
izvor”. Până acum au fost prezentate cultura şi tradiţiile populare 
româneşti din judeţele Bihor, Satu Mare, Bistriţa, Arad, Timiş, Ca-
raş Severin, Sălaj, Cluj şi Maramureş. Anul acesta va fi prezent, la 
Jula, Ansamblul folcloric „Meseşul”, al Centrului de Cultură şi Artă 
al Judeţului Sălaj. Ansamblul „Meseşul” va susţine un spectacol de 
dansuri şi cântece populare româneşti, potrivit specificului acestui 
festival devenit tradiţie la românii din Ungaria. Festivalul „La obârşii, 
la izvor” va avea loc după amiază de la ora 15.30, la Centrul Cultural 
Românesc din Jula. 

Programul cultural va fi precedat la orele dimineţii de săvârşirea 
Sfintei Liturghii Arhiereşti, cu începere de la ora 10.00, în Catedrala 
Episcopală din Jula.                                                                                             A.B.
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Poezii și desene dedicate memoriei
lui Lucian Magdu, la Bătania

Școala românească din Bătania organizea-
ză, tot la doi ani, un concurs de recitare de-
dicat amintirii patronului spiritual al acestei 
instituţii, Lucian Magdu (1937–1968). La 
cea de-a 13-a ediţie, care a avut loc vinerea 
trecută, 6 octombrie, organizatorii, şcoala 
şi Fundaţia „Lucian Magdu”, s-au pregătit cu 
un program bogat care a cuprins şi multe 
noutăţi: fi ecare şcoală românească (Jula, 
Micherechi, Chitighaz, Leucuşhaz, Aletea, 
Pocei şi Bătania) a participat cu câte doi 
elevi; pentru prima dată s-a lansat şi un con-
curs de desene, la care s-a putut participa cu 
desene inspirate de versurile poetului sau 
de viaţa acestuia; ediţia a 13-a a fost specială 
deoarece pentru prima dată a participat la 
eveniment şi fi ica poetului, Anita Magdu, şi 
verişoara Farkasné dr. Magda Erzsébet.
„Lucian Magdu, fi ul al Bătaniei şi fost elev al 
şcolii noastre s-a evidenţiat în scurta sa viaţă 
în medicină, regie şi, nu în ultimul rând, 
prin poezie. Această ediţie este una cu totul 
specială şi plină de semnifi caţii, deoarece în 
acest an aniversăm 80 de ani de la naşterea 
poetului şi totodată împlinirea a 50 de ani 
de la realizarea fi lmului RĂDĂCINI, regizat 
de acesta”, a spus în deschidere moderatoa-
rea evenimentului, învăţătoarea Anca Stan. 
Înainte să predea cuvântul directoarei Iulia 
Olteanu, care a dat startul concursului, toţi 
cei prezenţi au fost rugaţi să ţină un mo-
ment de reculegere pentru preotul ortodox 
Ilie Ciocan, decedat cu câteva zile înainte, 
care a fost întotdeauna foarte apropiat şi de 
şcoala şi grădiniţa românească din Bătania.
Printre oaspeţii evenimentului s-au nu-
mărat mai multe ofi cialităţi: Marius Lazur-
ca, Ambasadorul României la Budapesta, 
Florin Trandafi r Vasiloni, consulul general 
al României la Jula, Daniel Banu, consulul 
general al României la Seghedin, Traian 
Cresta, purtător de cuvânt al naţionalităţii 
române în Parlamentul de la Budapesta, 

Tiberiu Juhász, preşedintele Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria, Marjai János, prima-
rul oraşului Bătania, Larisa Chițu, director adjunct al Colegiului Naţional „Preparandia-Dimitrie 
Ţichindeal” din Arad şi alţi invitaţi. 
Concursul propriu-zis a constat din recitarea unor poezii din creaţia lui Lucian Magdu, câte o po-
ezie obligatorie la fi ecare categorie şi alte poeme, din literatura română, la liberă alegere. Juriul 
a fost alcătuit din: prof. Ivona Figuli, preşedinta juriului şi iniţiatoarea acestui concurs, Anamaria 
Brad Sarca (referent român la Ofi ciul pentru Învăţământul de Naţionalitate de la Budapesta), 
Cornelia Demian (Colegiului Naţional „Preparandia-Dimitrie Ţichindeal” din Arad) şi prof. Iuliana 
Machhour, pentru categoria de desen.
În pauza concursului, profesoara Andreea Szenes şi elevii Reka Misik şi Roland Ristin au interpretat, 
în primă audiţie, cântecul „Confesiune” pe versurile poeziei lui Lucian Magdu. Iar pentru ca juriul 
să decidă cât mai corect şi emoţiile să fi e cât mai mari, înainte de anunţarea rezultatelor, a fost 
prezentat un fi lm-portret despre Lucian Magdu, cu secvenţe din fi lmul acestuia „Gyökerek” (Rădă-
cini), realizat de Ştefan Crâsta de la redacţia emisiunii „Ecranul Nostru” a Televiziunii Maghiare. E.Ș.

Cu o zi înainte de concurs, 
elevii şcolii din Bătania au 
depus coroane de flori la 
placa memorială de pe casa 
natală a lui Lucian Magdu

Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro
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Sfânta Parascheva,
ocrotitoarea Moldovei – 14 octombrie

Fă-i loc și lui Dumnezeu 
în inima ta!

Sfânta Cuvioasă Parascheva, 
cunoscută şi sub numele de Pa-
raschiva, este prăznuită de către 
Biserica Ortodoxă în fiecare an 
pe 14 octombrie. Cuvioasa este 
sărbătorită nu doar de către Bi-
serica Ortodoxă Română ci şi de 
către alte biserici de rit oriental. 
De asemenea, este cunoscută ca 
fiind Sfânta Moldovei.

Parascheva s-a născut în se-
colul al XI-lea în satul Epivata 
din Tracia. Părinţii acesteia erau 
creştini, dar şi bogaţi, având mul-
te averi. Cuvioasa a fost boteza-
tă şi crescută de către părinţii ei 
în credinţa creştină. Fiind o fire 
foarte evlavioasă, mergea de fi-
ecare dată când se ivea ocazia la biserica Preacuratei Născătoare 
de Dumnezeu împreună cu mama ei. La vârsta de 10 ani, într-o zi 
când era în biserică, a auzit urmatoarea frază din Evanghelie: „Cel 
ce voieşte să vină după Mine, să se lepede de sine şi să ridice Crucea 
sa şi să urmeze Mie” (Luca 9, 23 ).

La auzul acestor cuvinte care îi răsunau în inimă, Cuvioasa a decis 
să facă exact aşa cum era specificat în Evanghelie. Ieşind din biserică, 
văzu un sărac şi îi ceru hainele acestuia. Sărmanul i le dă, iar ea la 
schimb i le oferi pe ale ei.

La ceva timp distanţă decide să se retragă în pustietate, iar la 
sfaturile unor vieţuitori merge spre ţinutul Pontului. Totuşi, timp de 
5 ani se opreşte la Mănăstirea Maicii Domnului din Heracleea. De 

acolo a pornit spre Ţara Sfântă 
pentru a trăi restul vieţii sale în 
acele locuri. De la Constantinopol 
a decis să meargă la Epivat, fără 
a spune credincioşilor cine este 
cu adevărat şi de unde vine. Aici 
este şi locul unde trece în veşni-
cie şi urcă sus la ceruri alături de 
Dumnezeu. Neştiind cine este cu 
adevărat, Cuvioasa a fost îngro-
pată ca o străină. 

Moaştele Sfintei Parascheva 
au ajuns în România în anul 1641, 
după ce au fost prezente în mai 
multe locuri. Au fost aşezate pe 
13 iunie 1641, în biserica „Sfinţii 
Trei Ierarhi” din Iaşi. În anul 1884, 
când biserica mănăstirii intră 

într-un proces de consolidare, sfintele moaşte ajung în paraclisul 
mănăstirii, iar peste câţiva ani în Catedrala Mitropolitană din Iaşi.

Sărbătoarea din 14 octombrie are o însemnătate cu totul aparte 
pentru români. Sute de mii de credincioşi merg să se închine la racla 
celei pe care o ştiu „mult folositoare”. Cei care ajung la „Cuvioasa 
Parascheva” la Iaşi – aşa cum o numesc prietenii ei – o roagă pentru 
soluţionarea problemelor de zi cu zi, îi cer alinare pentru necazurile 
care s-au năpustit asupra lor, sănătate, spor în casă şi bucurii. Iar 
Sfânta îi ascultă pe fiecare în parte şi nu întârzie să le vină în ajutor 
celor ce îşi pun speranţa în puterea ei şi o roagă cu credinţă. Minunile 
Cuvioasei sunt nenumărate. Multe sunt cunoscute din povestirile celor 
care le-au primit, dar multe au rămas în taina celor care le-au trăit.

Cine crede în Iisus Hristos, acela Îl cunoaşte, Îl iubeşte şi-L proslăveş-
te, adică Îl cuprinde cu mintea sa, întrucât acolo este locul cunoaşterii. 
Îl cuprinde cu inima, întrucât acolo e locul dragostei. Îl cuprinde cu 
toate puterile, întrucât acestea lucrează. Aici se arată slava Domnului, 
care străluceşte ca lumina pentru ceilalţi. Aşadar, a-L cunoaşte, a-L iubi 
şi a-l proslăvi pe Iisus Hristos înseamnă a crede în El.

Cunoscându-L pe Domnul, trebuie să-L iubim. Fiecare dintre noi 
iubeşte ceva: unii iubesc aurul şi comorile, alţii cinstea şi slava, pe când 
alţii doar propriul trup şi de aceea se îndeletnicesc doar cu mâncarea, 
cu băutura şi îmbrăcămintea. Ceea ce iubim umple tot adâncul inimii 
noastre în aşa fel, încât în aceasta nu mai rămâne loc pentru Iisus Hris-
tos. În vasul plin cu apă nu mai încape nimic. Nici inima noastră, fiind 
plină cu dragoste deşartă, nu mai primeşte dragostea de Iisus Hristos 
şi nici n-o poate primi, până când nu se va micşora dragostea de 
lucrurile stricăcioase.

Dublă sărbătoare
la biserica din Jula-Mică

Parohia Ortodoxă Româneas-
că „Sfânta Parascheva” din Jula, 
cartierul Oraşul Mic Românesc, 
va sărbători hramul bisericii în 
ziua de sâmbătă, 14 octombrie. 
Cu acest prilej, în locaşul de cult 
va fi săvârşită Sfânta Liturghie 
Arhierească de către Preasfinţitul 
Părinte Siluan, Episcopul Eparhiei 
Ortodoxe Române din Ungaria, 
împreună cu pr. Petru Puşcaş, pa-
rohul de la Jula-Mică şi gazda 
acestei manifestări şi alţi preoţi 
diaconi de la Centrul Eparhial 
din Jula. Dimineaţa la ora 9.00, 
înainte de Sfânta Liturghie, va 
avea loc şi sfinţirea bisericii de 
către ierarh, în urma unor ample 
lucrări de restaurare.                    A.B. 

De aceea, trebuie să le lepădăm pe toate celelalte, ştiind că voia 
şi iubirea lui Dumnezeu ne sunt atât de aproape, încât Iisus Hristos 
spune: „Eu sunt cu voi în toate zilele” (Matei 28, 20); atât de mari, 
încât „aşa a iubit Dumnezeu lumea, că pe Fiul Său Cel Unul-Născut 
L-a dat” (Ioan 3, 16); atât de stăruitoare, încât Domnul zice: „Iată, Eu 
stau la uşa inimii fiecăruia şi bat; dacă va auzi cineva glasul Meu şi va 
deschide, voi intra la El” (Apocalipsa 3, 20). Și uşa inimii se va deschi-
de pentru Domnul numai atunci când Domnul va intra în ea şi toată 
inima noastră va striga: „Domnul meu şi Dumnezeul meu!”. Va striga 
şi Îl va simţi, va gusta dulceaţă de negrăit şi se va bucura în Domnul.

(Sfântul Inochentie al Penzei, Viața care duce la Cer, traducere de 
Adrian Tănăsescu-Vlas, Editura Sophia, Bucureşti, 2012, pp. 152–153)
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Seară prietenească
la românii din Otlaca-Pustă

În organizarea Asociaţiei Românilor din Otlaca-Pustă, pe 28 oc-
tombrie, cu începere de la ora 18.00, va avea loc o seară prietenească, 
cu ocazia încheierii activităţilor propuse pentru anul acesta de către 
asociaţia din localitate. Întâlnirea va avea loc la Újkígyós, str. Gyulai, 
numărul 51. 

Seară de rugăciune la Biserica 
„Betel” din Micherechi

Biserica Penticostală „Betel” din Micherechi vă invită în ziua de 27 
octombrie, la o seară de rugăciune, începând cu ora 18.00. Împreună 
cu biserica vor lua parte şi alţi fraţi care vor veni să se bucure cu noi 
în rugăciune şi în cântare, sună apelul conducerii Bisericii „Betel” 
din Micherechi.

1 Timotei 2:1-3: „Vă îndemn dar, înainte de toate, să faceţi rugăciuni, 
cereri, mijlociri, mulţumiri pentru toţi oamenii, pentru împăraţi şi 
pentru toţi cei ce sunt înălţaţi în dregătorii, ca să putem duce astfel 
o viaţă paşnică şi liniştită, cu toată evlavia şi cu toată cinstea. Lucrul 
acesta este bun şi bine primit înaintea lui Dumnezeu, Mântuitorul 
nostru.”

Conferinţă despre 
„Influenţa Reformaţiei 
maghiare asupra culturii 
române”, la Seghedin

De Ziua Tuturor Sfinţilor, Primăria din Micherechi organizează 
vineri, 27 octombrie, o comemorare în amintirea celor căzuţi pe 
front. Manifestarea va începe la ora 11.00, la Monumentul Eroilor 
Români (din citimirul vechi) şi va continua la ora 11.30, la Monu-
mentul Strămoşilor din faţa bisericii ortodoxe. Ultimele depuneri 
de coroane vor avea loc la Monumentul Eroilor ridicat în amintirea 
micherechenilor, căzuţi în cel de-al Doilea Război Mondial. Acesta 
se află lângă Primăria satului.                                                                        A.B.

Comemorarea eroilor
la Micherechi

Zi culturală la Jula cu folclor, 
expoziţie și lansare de carte

Conferinţă internaţională 
mass-media la Micherechi

Ziua Culturală a Românilor din Ungaria va avea loc în ziua de 
sâmbătă, 21 octombrie, la Centrul Cultural Românesc din Jula (piaţa 
Liceum nr. 2). 

Organizatorul evenimentului, Autoguvernarea pe Tară a Românilor 
din Ungaria, promite o manifestare mai bogată decât în anii trecuţi. 
De această dată, pe scenă vor intra echipe de dansuri populare din 
Ungaria (de la Jula, Aletea, Chitighaz, din judeţul Bihor), un ansamblu 
folcloric din România, de la Săvârşin, Corul „Pro Musica” din Jula şi 
cântăreţi solişti din comunitatea noastră, dar se va vernisa şi o expo-
ziţie etnografică din creaţiile populare ale românilor din Ungaria şi 
se va lansa un nou volum al pastorului baptist Ştefan Cioca.

Evenimentul va începe la ora 10.00.                                                       E.Ș.

În zilele de 13–14 octombrie, la Oradea şi Micherechi va avea loc o 
conferinţă internaţională, intitulată „Mass-media şi istoria recentă. 
Mecanisme de construcţie simbolică a realităţii”. Manifestarea va reuni 
zeci de reprezentanţi ai mediului academic, cercetători, specialişti 
în măsurarea audienţei mass-media, directori de edituri, jurnalişti 
din România şi Ungaria. Organizatorii acestei manifestări sunt Uni-
versitatea din Oradea, Societatea de Știinţe Istorice din România şi 
Universitatea din Seghedin, sprijiniţi de către Consulatul General al 
României la Jula şi Primăria din Micherechi.

Ariile tematice ale lucrărilor vor fi grupate pe patru secţiuni ale 
conferinţei, primele trei secţiuni desfăşurându-se la Oradea, în Sala 
Paladium a Hotelului Continental Forum, unde deschiderea oficială 
a conferinţei va avea loc la ora 10.00.

Cea de-a doua zi a conferinţei se va desfăşura la Micherechi, cu 
participarea tuturor participanţilor sosiţi de la Oradea, manifestarea 
fiind găzduită de către biblioteca din Micherechi.                              A.B.

Cu ocazia sărbătoririi a 500 de ani de Reformă Protestantă, Auto-
guvernarea Românilor din Seghedin împreună cu Catedra de Limba 
şi Literatura Română a Universităţii din Seghedin organizează confe-
rinţa ştiinţifică bilingvă intitulată „Influenţa Reformaţiei maghiare 
asupra culturii române”. 

Conferinţa va avea loc pe 28 octombrie, cu începere de la ora 
13.00, la Biserica Baptistă din Seghedin, strada Hétvezér, numărul 
5. În deschiderea evenimentului va vorbi Balogh Barnabás, pastorul 
Bisericii Baptiste din Seghedin. 

La conferinţă vor prezenta prelegeri: Dr. Nagy Levente, de la Uni-
versitatea Eötvös Loránd, Budapesta – Înfiinţarea şi rolul episcopiei 
reformate române; Dr. Aleksandra Djuric Milovanovic, de la Institutul 
de Balcanologie al Academiei din Belgrad, Serbia – Nazarenii, primii 
neoprotestanţi români şi impactul lor asupra identităţii spirituale a 
românilor din Banatul Sârbesc; Dr. Gheorghe Petruşan, Seghedin – Re-
forma şi formarea identităţii naţionale a românilor; Dr. Mircea Măran, 
din Serbia, de la Școala de Studii Înalte Pentru Educatori din Vârşet 
– Mişcarea baptistă la românii din Serbia; Drd. Petrică Crețu, pastor 
la Biserica Baptistă Română din Micherechi – Relaţia dintre Biserică 
şi stat în gândirea reformatorilor; Dr. Petru Weber, prof. la Catedra de 
limba română a Universităţii din Seghedin – Relaţia dintre neopro-
testantism şi mişcarea naţională la românii din Ungaria dualistă; 
Dr. Mihaela Bucin, şef la Catedra de limba română a Universităţii din 
Seghedin – Etnologia comunităţii baptiste româneşti din Ungaria. 

De la ora 17.30, evenimentul va continua cu un program muzical 
al Bisericilor Baptiste din Micherechi şi Seghedin.

FOAIA
românească 513 OCTOMBRIE  2017 www.foaia.huℓ  VIAŢA PUBLICĂ  ℓ



Reguli de joc:
1. Perechile de jucători care formează „poştalionul” nu părăsesc 

linia de plecare decât după ce au fost predate cele trei obiecte.
2. Dacă unul din obiecte cade, el nu poate fi ridicat decât de cel 

care l-a pierdut.
3. Obstacolele trebuiesc trecute în mod obligatoriu atât la ducere, 

cât şi la întoarcere.
Acest joc se realizează cu grupe de copii mai mari.

Mingea călătoare
Jucătorii formează două-trei grupe de câte şase sau opt copii, care 

se aliniază unul în spatele celuilalt în dreptul unei linii de plecare, 
având un interval între ele de 2–3 metri. Primul jucător din fiecare 
grupă are câte o minge de volei în mână. În faţă la o distanţă de 10–15 
metri se marchează linia de întoarcere sau se înfige un steguleţ pentru 
fiecare grupă. La comanda jucătorului „începeţi” sau un fluier scurt, 
primii jucători pornesc în alergare cu mâna stângă întinsă, ţinând pe 
palmă mingea, ocolesc semnul de întoarcere şi revin tot în acelaşi 
fel, dând mingea următorului şi trecând apoi la coada grupei.

Câştigă grupa al cărei ultim jucător soseşte primul.

         Reguli de joc:
1. Dacă un jucător scapă mingea, el o reia de jos tot cu mâna stângă, 

pe cealaltă ţinând-o la spate.
2. Mingea se trece jucătorului următor tot în aceeaşi mână.
3. Dacă ultimii jucători sosesc odată, echipa care a pierdut mingea 

de mai puţine ori este câştigătoare, în acest caz, conducătorul 
jocului va nota orice pierdere a mingii pentru fiecare grupă în 
parte.

Această ştafetă se poate repeta de trei ori sub formă de concurs, 
câştigând grupa care a venit prima de două ori. Jocul e valabil pentru 
toate vârstele.

Ca variantă de joc se poate cere ca la ducere mingea să fie purtată 
pe mâna dreaptă, iar la întoarcere pe mâna stângă.

Poştalionul
Jucătorii formează două grupe egale ca număr, având fiecare 

10–12 participanţi care se aliniază în şir pentru ştafeta, înapoia liniei 
de plecare. Pe distanţa de 15–20 metri până la linia de întoarcere se 
plasează în dreptul fiecărei grupe trei obstacole la distanţe egale: 
primul obstacol este o bancă joasă sau un trunchi de copac peste care 
se trece prin păşire, al doilea şi al treilea obstacol fiind un steguleţ 
sau muşuroi, care trebuiesc ocolite.

La linia de plecare, jucătorii aşteaptă în felul următor: primii doi 
din fiecare grupă sunt „poştalionul”, realizat printr-un jucător urcat 
în spatele celuilalt. Cel de sus, „poştaşul”, cu o mână se sprijină, 
iar în cealaltă ţine un plic şi două ziare („Scânteia pionierului”). La 
semnalul conducătorului, pleacă primele perechi, trec sau ocolesc 
obstacolele, se întorc la linia de fund şi revin pe acelaşi drum, între 
timp se pregăteşte echipa a doua pentru schimb, cel care e călare 
aşteptând predarea „poştei”. După ce „poşta” a fost predată la linia 
de plecare, următorii continuă jocul, iar ceilalţi trec la coada grupei.

Câştigă grupa care a realizat cel mai scurt timp.

Jocuri pentru curtea școlii

Grădiniţa din Oraşul Mare Românesc din Jula a câş-
tigat recent suma de 137.500 Ft în cadrul unui concurs 
lansat de Programul „Forever Kids” pentru o Viaţă Să-
nătoasă a Copiilor. În ziua de 27 septembrie, doamna 
Futaki Ildikó a informat părinţii şi educatoarele despre 
importanţa acestui program, care are ca scop sprijini-
rea activităţilor legate de protecţia sănătăţii copiilor. 

Copiii de la grădiniţa din Jula
învaţă să trăiască sănătos

Programul acordă lunar premiu în bani pentru două instituţii educaţionale (creşă, 
grădiniţă sau şcoală), selectate pe bază de proiecte – ne-a informat directoarea 
grădiniţei Ana Ciotea.

Prin programul „Forever Kids”, grădiniţa românească din Jula s-a îmbogăţit cu 
obiecte legate de sănătatea copiilor, cum ar fi aparatul pentru filtrarea apei, un 
blender şi un storcător pentru fructe. Acestea au fost şi „inaugurate” şi încercate 
de copii în cadrul Zilei de Toamnă de la grădiniţă.                                                               E.Ș.
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Elevii Liceului românesc „Nicolae Bălcescu” din Jula au pregătit 
săptămâna trecută un bal al bobocilor spectaculos. Este vorba des-
pre o seară plină de magie, distracţie şi voie bună, la care în centrul 
atenţiei au fost elevii celor două clase a IX-a. Ca la toate evenimentele 
de acest tip, nici de data aceasta nu a lipsit concursul de „Miss” şi 
„Mister”. Aşadar, şi liceul julan şi-a desemnat, joi seara, 5 octombrie, 
câştigătorii Balului Bobocilor 2017. Lili Török din clasa a IX-a A şi 
Cristian Mihăiescu din clasa a IX-a B au convins juriul că sunt cei mai 
descurcăreţi şi frumoşi şi au primit titlurile de Miss şi Mister Boboc.

Îmbrăcaţi în ţinute haioase pentru a atrage atenţia asupra lor şi 
a-i amuza cât mai tare pe profesorii şi colegii lor mai mari, bobocii 
conduşi în scenă de diriginţii Stella Nicula Machhour şi Gheorghe Pătcaş 
au prezentat fiecare câte o scurtă producţie. Clasa a IX-a A a primit ca 

temă pentru fete să fie îmbrăcate în broscuţe, iar băieţii în prinţese, 
iar cei din clasa a IX-a B, băieţii să se îmbrace în porcuşori şi fetele în 
ursuleţi. Conform temei alese elevii au pregătit un spectacol hazliu. 

Bobocii au avut parte de o seară specială, organizată de colegii lor 
de clasa a X-a. Probele prin care au trebuit să treacă bobocii au fost 
unele uşoare, altele mai grele, unele mai drăguţe, altele mai umili-
toare, dar ei au ţinut piept tuturor jocurilor propuse de colegii lor, 
au fost destul de îndrăzneţi şi nu s-au lăsat bătuţi în nicio încercare. 
Competiţiile au fost organizate pentru a le întări spiritul de echipă, 
pentru a-i cunoaşte colegii şi pentru a se cunoaşte şi ei, bobocii, mai 
bine între ei.

Toţi cei prezenţi la eveniment au avut parte de o seară veselă, cu 
momente pline de emoţii, bucurie şi energie.                                      A.B.

Distracţie maximă la Balul Bobocilor de la Jula
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CD aniversar al Corului românesc
„Pro Musica” din Jula

Memorialul „Vulcan – Irinyi – Popfiu” la Leta Mare
Pe 7 octombrie, Autogu-

vernarea Română şi Asoci-
aţia Culturală a Românilor 
din oraşul Leta Mare au 
organizat cea de-a XXIII-a 
ediţie a „Memorialului Vul-
can–Irinyi–Popfiu”. În cadrul 
festivităţilor, au fost elogiate 
personalităţi marcante de 
origine română, de religie 
greco-catolică, care se leagă 
de această localitate: Iosif 
Vulcan, Ioan Irinyi şi Iustin 
Popfiu.

Festivitatea a debutat cu 
o conferinţă la primăria din 
localitate, unde au adresat cuvinte de salut preşedintele Autoguvernă-
rii Române din Leta Mare, Gavril Crişan, primarul localităţii, Menyhárt 
Károly, Marius Lazurca, ambasadorul României la Budapesta, euro-de-
putatul român Emilian Pavel şi preşedintele CJ Bihor, Pásztor Sándor. Pr. 
Mihai Vătămănelu şi pr. Szimicsku Ferenc, protopopul de Leta Mare, au 
oficiat o slujbă de pomenire în impunătoarea biserică din localitate, 
renovată în totalitate în cursul anului 2015. Biserica greco-catolică 
română din Leta Mare a fost construită în anul 1802. Pe iconostasul 

bisericii încă şi acum se mai 
pot citi inscripţii în limba ro-
mână, care atestă că această 
comunitate este de origine 
română.

Pr i m a  d e p u n e re  d e 
corone de flori s-a desfăşurat 
la mormântul lui Iustin Pop- 
fiu, situat în curtea bisericii 
greco-catolice din Leta Mare. 
Ceremonii de depuneri de 
coroane de flori au mai 
avut loc la Casa de Cultură 
a oraşului Leta Mare, unde 
se află o placă comemorativă 
ridicată în cinstea lui Iosif 

Vulcan şi în curtea şcolii generale „Irinyi János”, unde se găsesc 
mormintele familiei Irinyi. Oficialii prezenţi au vizitat noul stadion 
al oraşului şi au urmărit o prezentare multimedia dedicată celor trei 
personalităţi comemorate, la Casa Memorială „Irinyi”.

La buna desfăşurare a manifestărilor au contribuit şi au participat 
invitaţi din România, precum dr. Aurel Chiriac, directorul Muzeului 
Ţării Crişurilor din Oradea, Ioan Pop, directorul Muzeului Iosif Vulcan 
din Oradea, ş.a.

Corul „Pro Musica” din Jula a înregistrat recent un CD ce cuprinde 
muzică religioasă şi muzică laică românească. Compact discul va 
apărea prin aportul conducătorului corului, domnul Ştefan Oroian 
şi prin implicarea directă a dirijorului corului Adrian Bugyi. CD-ul 
marchează împlinirea unui sfert de secol de activitate misionară şi 
culturală a corului în rândul comunităţii româneşti din Ungaria, dar 
este şi o încununare a celor peste 25 de ani de cântare românească. 
Înregistrarea CD-ului s-a realizat cu fonduri obţinute printr-un 
proiect înaintat de Fundaţia „Pentru Musica” din Jula la Ministerul 
Resurselor Umane, dar şi cu contribuţia Magyar Rádió Zrt – Studioul 
de Radio Seghedin „O voce românească”, Autoguvernarea Românească 
a Judeţului Bichiş şi a altor sponsori. 

„Pro Musica” este un cor românesc cu un repertoriu variat, care a 
încercat de-a lungul timpului să aducă o notă de unicitate în peisajul 
muzicii corale româneşti din această ţară. Din cor fac parte etnici 
români din Ungaria, intelectuali, dar şi oameni de rând, iubitori de 
muzică corală românească şi internaţională. Timp de aproape 20 de 
ani, dirijorul corului a fost Gheorghe Flueraş, în acea perioadă director 
al Filarmonicii de Stat din Arad. În prezent, dirijorul corului este tot 
arădean, în persoana tânărului Adrian Bugyi, un tânăr talentat care 
dirijează mai multe coruri şi în judeţul Arad. De la înfiinţare, coriştii 
se întâlnesc regulat la repetiţii în câte două ore pe săptămână. Corul 
a participat la însemnate concerte în ţară şi peste hotare, la diferite 
festivaluri. Imaginile alăturate ilustrează o zi de muncă a corului 
julan, la înregistrările efectuate la Jula, sâmbătă, 7 octombrie 2017, 
în aula Liceului românesc „N. Bălcescu”.

*
– Având în vedere că eu dirijez Corul „Pro Musica” de la vârsta de 

18 ani, deci de 7 ani de zile, a devenit pentru mine ca o familie, şi 
totodată este şi o moştenire şi o încredinţare din partea maestrului 
Flueraş pentru a continua activitatea frumoasă a acestei grupări. Se 
ştie că în lumea corală sunt destul de puţine înregistrări, deoarece 
un cor este foarte greu de dus în studio, însă avansând tehnica am 
reuşit şi noi astăzi, precum şi alte coruri, să putem înregistra şi în 
altă parte decât studioul. Pentru un cor amator este destul de greu 
să realizezi o astfel de înregistrare, pentru că trebuie foarte bine 
dozat atât timpul înregistrării, pentru că oamenii nu sunt disponibili 
oricând, dar trebuie bine dozat şi corul din punct de vedere muzical. 
Timpul a fost limitat, într-o singură zi am înregistrat toate piesele 
CD-ului, însă a ieşit bine, sperăm că celor care-l vor asculta o să le 
placă”, ne-a mărturisit dirijorul Adrian Bugyi.

– Această înregistrare este rodul muncii coriştilor şi, totodată, un 
omagiu adus domnului Gheorghe Flueraş, care a muncit din greu 
cu noi. Mai multe piese înregistrate sunt lucrate de dânsul. Nu este 
uşor să aduni oamenii la repetiţii, la evenimente, mai ales la o aşa 
activitate ca cea de astăzi, pentru că oamenii sunt ocupaţi, toată 
lumea are ceva program, însă important este că a reuşit bine. Am 
în agendă numele şi numerele de telefon ale tuturor coriştilor, şi de 
fiecare dată când este ceva îi sun pe toţi personal, altfel nici nu se 
poate să ţii atâţia oameni împreună timp de atâţia ani. Radioul ne-a 
asigurat tehnica şi doi oameni, pentru care ţin să le mulţumesc şi 
pe această cale, şi aşteptăm cu nerăbdare CD-ul, care probabil luna 
viitoare va putea fi ascultat!”, a declarat domnul Ștefan Oroian. A.B.
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Întâlnirea fiilor satului la Bedeu,
o zi cu multă încărcătură sufletească

În ziua de 30 septembrie, Autoguvernarea de Naţionalitate Română 
din Bedeu a organizat întâlnirea fiilor satului. Evenimentul s-a desfă-
şurat la Casa Culturală şi la Școala Bilingvă.

La eveniment s-au adunat mulţi oameni dragi, fraţi, prieteni, foşti şi 
actuali locuitori ai Bedeului, oaspeţi invitaţi. Ne-au onorat cu prezenţa 
Traian Kreszta, purtătorul de cuvânt al românilor în Parlamentul de la 
Budapesta, Tiberiu Juhász, preşedintele Autoguvernării pe Ţară a Ro-
mânilor din Ungaria, primarul satului nostru Eszenyi Antal, mai mulţi 
preoţi greco-catolici din satele învecinate, artişti originari din Bedeu, 
cum sunt graficiana Adela Kiss şi pictoriţa amatoare Ványa Magdolna, 
echipa de dansuri „Doina Bihorului”, condusă de Gheorghe Gros.

Manifestarea a fost inspirată de un motto: „Iarba verde de acasă 
să mă rătăcesc prin lume nu mă lasă…”. Să ne întoarcem tot timpul la 
rădăcini, pentru că de aici ne inspirăm, de aici ne alimentăm toată viaţa.

Programul a început la ora 10, cu un cuvânt de salui al directoarei 
Elena Szilagyi, după care eleva Balogh Fanni din clasa a 5-a a recitat 
poezia „Templom és iskola” de Reményik Sándor. Zsíros Bálint, elev 
în clasa a 4-a a spus o poveste originară din Bedeu, cu titlul „Brişca 
lui Ionica”, poveste al cărei protagonist este regretatul jurnalist Ioan 
Sz. Kiss, tatăl graficienei Adela Kiss. Balogh Fanni a interpretat apoi 
cântece populare româneşti şi ungureşti. 

După deschidere, fiii satului au luat parte la o slujbă religioasă în 
biserica greco-catolică, după care, la şcoala generală, a avut loc verni-
sajul unei expoziţii fotodocumentare şi a unei expoziţii din lucrările 
artistei Ványa Magdolna. Galeria de fotografii conţine în acest moment 
220 de fotografii, pe care vrem să le îmbogăţim pe parcurs. 

Participanţii la eveniment au scris însemnări în Cartea Amintirilor, 
împărtăşindu-şi impresiile, amintirile personale. Musafirilor le-a 
plăcut foarte mult camera etnografică, care prezintă valorile culturii 

tradiţionale ţărăneşti din Bedeu. Am deschis şi o expoziţie din docu-
mente vechi ale şcolii. Pe „Peretele cu amintiri” fiecare participant a 
afişat câte-o fotografie de familie, câte-o amintire sau o întâmplare 
despre satul natal. Musafirii au primit în schimb câte-un magnet de 
frigider cu imaginea bisericii şi a şcolii.

Ansamblul „Doina Bihorului” i-a fermecat pe cei prezenţi cu minu-
natele dansuri şi cântece româneşti. Toată lumea s-a bucurat de un 
prânz gustos, cu tocană de oaie, gulaş cu fasole, pogăcele şi prăjituri 
pregătite de gospodinele din Bedeu. 

Muzica a fost asigurată de cântăreţul Ioan Laszlo şi formaţia sa din 
Vărşand. După amiază toată lumea a dansat, a cântat, a depănat 
amintiri comune. 

Bedeu este o mică insuliţă a românilor din Ungaria, unde întot-
deauna este bine să revii, unde încă se vorbeşte limba română, unde 
tradiţiile populare sunt păstrate de copiii mici de la şcoală, care sunt 
foarte mândri de strămoşii lor, deoarece cei care nu au rădăcini, nu 
au trecut, prezent, dar nici viitor. 

Pentru bedeuani graiul românesc înseamnă inima, sufletul, familia, 
tradiţia, munca, înseamnă o comoară strămoşească. Credem că limba 
română, folclorul bedeuanilor nu vor dispărea odată cu ultimul bă-
trân din sat, fiindcă datoria noastră este să le păstrăm cu demnitate, 
cu bucurie, cu omenie. Datoria generaţiei de mijloc este preluarea 
rolului de povestitor, ca întreaga lume pe care o numim „BEDEU” să 
rămână vie şi mai departe.

Autoguvernarea de Naţionalitate Română din Bedeu
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Glume
Un bărbat se plimbă pe o plajă şi 
la un moment dat se împiedică 
de o lampă îngropată în nisip. O 
ridică şi o scutură, când apare un 
duh.
– Bine, bine, m-ai eliberat din lam-
pă. O să-ţi îndeplinesc o dorinţă.
– Totdeauna am vrut să merg în 
Hawai, dar am rău de mare şi mi-e 
frică de avion. Poţi să construieşti 
un pod până acolo, ca să pot mer-
ge cu maşina?
– Imposibil. Gândeşte-te la logis-
tica necesară! Cum pui piloni pe 
fundul oceanului, cât ciment, cât 
oţel! În nici un caz. Pune-ţi altă 
dorinţă!
– Știi, am fost însurat de patru 
ori. Soţiile mele toate au spus că 
sunt un nesimţit şi un insensibil. 
Aş vrea să înţeleg femeile…
– Podul să fie cu două benzi sau 
cu patru?.....................................................
Un poliţist şi un civil merg pe stra-
dă. Civilul vede o monedă de 50 de 
bani pe jos şi îi spune poliţistului:
– De ce nu ridici moneda?
– Păi ce să fac cu ea?
– Dai şi tu un telefon…
Poliţistul ridică moneda, o pune 
la ureche şi spune:
– Alo? Mama?.

Soţia vine acasă. Scoate sticla de 
bere din frigider, îl serveşte pe soţ, 
îi dă să mănânce, îl sărută şi îi zice:
– Dragul meu, ce faci? Nu ieşi cu 
băieţii la fotbal?
Soţul:
– Ia zi, e grav?!
Soţia:
– Farul din stânga, aripa şi capota….....................................................
Un tânăr african se înscrie la uni-
versitate. Secretara îl întreabă:
– Ce ramură vă alegeţi?
Tânărul african, nemulţumit pro-
fund:
– Dar nu pot să am şi eu o bancă, 
ca toţi ceilalţi?.....................................................
Un ardelean, întors recent dintr-o 
excursie la Londra, îi povesteşte 
prietenului lui:
– Am cunoscut o englezoaică, 
şi cu toate că nu ştiu engleza şi 
nici ea româna, ne-am înţeles de 
minune. I-am desenat o farfurie 
cu mâncare şi direct m-a luat la 
un restaurant.
– I-am desenat un pahar şi ea m-a 
luat la un bar şi tot aşa până spre 
dimineaţă, când ea mi-a desenat 
un pat. De unde naiba a ştiut ea 
că sunt tâmplar ?

Festivalul internaţional
„Iubiţi Muzica Românească!”
la Arad 12–19 octombrie 2017

Festivalul „Iubiţi Muzica Româ-
nească!”, proiect co-finanţat de Ad-
ministraţia Fondului Cultural Naţio-
nal din România, are loc în perioada 
12–19 octombrie 2017, marcând unul 
dintre vârfurile anului muzical ară-
dean.

Organizat în săli emblematice 
precum Cercul Militar, Colegiul de 
arte Sabin Drăgoi sau Sala Ferdinand 
a Primăriei Arad, festivalul propune 
o panoramare a creaţiei culte româ-
neşti, în special a celei aparţinând 
generaţiilor postenesciene („gene-
raţia de aur a muzicii româneşti”) 
şi contemporane, cu dublul scop 
al promovării sale în rândul unui 
public cât mai larg şi al famili-
arizării interpreţilor români şi 
străini cu ópusuri de referinţă, rar 
sau deloc întâlnite altfel pe afişul 
stagiunilor de concerte.

Structura acestui festival-pilot 
include un colocviu de muzicolo-
gie şi opt manifestări muzicale 
concepute ca evenimente cultu-
rale în genuri distincte: simfonic, 
vocal-simfonic, cameral, operă, 
spectacol multimedia. Momente 
în care muzica se aliază cu poe-
zia, cu teatrul, cu filmul, întâlniri 
fascinante ale sonorităţilor in-
strumentale cu cele electronice, 
piese în primă audiţie mondială, 
oferă auditorilor posibilitatea de 
a se familiariza cu diversitatea de 
soluţii propuse de arta sunetelor 
în derularea contemporană.

„Banatul multicultural”, „Via-
ţa în doi”, „Muzica românească 
în mâinile tinerilor interpreţi”, 
fascinaţia  unui spectacol de 
operă contemporană (Orestia 
III de Aurel Stroe) sau aceea a 
unui spectacol multimedia – film 
mut şi muzică – şi reîntâlnirea 
cu senzaţionala capodoperă ci-
nematografică TABU (1931) de 
Friedrich Wilhelm Murnau, cu 
muzica compusă special pentru 
această peliculă de Violeta Dinescu, 
sunt câteva dintre tematicile şi pro-
vocările lansate de această primă 
ediţie a evenimentului.

Invitaţi sunt muzicieni consacraţi 
din Bucureşti (Diana Moş, Ion Bog-
dan Ștefănescu, Bianca Manoleanu, 
Remus Manoleanu, Cezar Verlan), 
Bacău (Trio Syrinx), Craiova (Mihai 
Ungureanu), Braşov (Cvartetul Aca-
demic), Timişoara (Sorin Petrescu, 
Doru Roman, Dorin Cuibariu, Ser-
giu Cârstea, Adriana Dogariu, Sorin 
Dogariu, Cosmina Ivan, Cristian Ar-
delean, Nicolae Haţegan ş.a.), Arad 

(Dorin Frandeş, Mario Florescu, Lucia Florescu, orchestra şi corul 
Filarmonicii), dar şi oaspeţi de peste hotare, cu o preocupare 
constantă pentru cunoaşterea şi promovarea muzicii româneşti: 
saxofonistul Daniel Kientzy (Franţa), dirijorul Huba Holloköi 
(Ungaria-Finlanda), acordeonistul Marko Ristic (Serbia), muzi-
cologul  Heidemarie T. Ambros. 

În conţinutul serilor de festival sunt cuprinse creaţii de Ioan 
Căianu, George Enescu, Ciprian Porumbescu, Mihail Jora, Sabin 
Drăgoi, Emil Monţia, Mihai Brediceanu, Ion Scărlătescu, Paul 
Jelescu, Philipp Herschkowitsch, Anatol Vieru, Tiberiu Olah, 
Aurel Stroe, Pascal Bentoiu, Corneliu Cezar, Teodor Grigoriu, 
Walter Michael Klepper, Remus Georgescu, Adrian Iorgulescu, 
Ulpiu Vlad, Adrian Pop, Dan Dediu, George Balint, Petru Stoianov, 
Dan Voiculescu, Sabin Păutza, Dan Buciu, Cornelia Tăutu, Violeta 

Dinescu, Corneliu Dan Georgescu, Richard Oschanitzky, Viorel 
Munteanu, Doina Rotaru, Mihai Măniceanu, Laura Mânzat, Andrei 
Tănăsescu, Laura Manolache, Lucian Beschiu, Roman U. Vlad, 
Ana Szilagyi, Romeo Cozma, Gabriel Almasi, Gabriel Mălăncioiu, 
Ionică Pop, Darie Nemeş Bota, Ioan Dobrinescu.

Relevantă pentru amploarea şi ineditul evenimentul este 
parcurgerea punctuală a agendei de festival, precum şi infor-
maţia legată de accesul gratuit al publicului, în limita locurilor 
existente în sălile de concert.

(Proiectul nu reprezintă în mod necesar poziţia Administraţiei 
Fondului Cultural Naţional. A.F.C.N. nu este responsabilă de 
conţinutul proiectului sau de modul în care rezultatele proiec-
tului pot fi folosite. Acestea sunt în întregime responsabilitatea 
beneficiarului finanţării.)

Programul detaliat îl puteţi găsi pe site-ul nostru.
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...................................................
16 OCTOMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri, date meteo 17.10: De dor 
şi drag – emisiune de muzică populară 
realizată de Zoe Fuicu (Radio Timişoara) 
17.55: Încheiere........................................................
17  OCTOMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date 17.15: EU aleg România – 100 
de personalități 16.30: Storymania – 
Radio România Cultural 17.55: Încheiere........................................................
18  OCTOMBRIE  (Ştefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 17.00: Ştiri 17.20: Clubul su-
porterilor 17.55: Încheiere........................................................
19  OCTOMBRIE  (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: O istorie scurtă a românilor 
povestită celor tineri de către istoricul 
Neagu Djuvara 17.55: Încheiere
........................................................
20  OCTOMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.15: EU aleg România 
– 100 de poveşti de aur ale sportului 
românesc 17.30: Izvoraşul – revistă de 
etnografie şi folclor (Gabriela Rusu Pă-
sărin, Radio Oltenia) 17.55: Încheiere........................................................
21  OCTOMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al celor 
neoprotestante 16.15: File de calendar  
16.30: Reportaje, interviuri 16.50: De dor 
şi drag / emisiune de folclor realizată de 
Daniela Băcilă/Radio Timişoara 17.55: 
Încheiere........................................................
22  OCTOMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinței” – emisiune religioasă 
17.00: File de calendar 17.10: Retrospec-
tiva săptămânii (spicuiri din interviurile 
şi reportajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viața şi tradițiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonați-vă la

la prețul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvențele de 873 kHz şi 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6721, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalți abonați.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediția online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteți să căutați 
expresii sau conținuturi, dar puteți 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

...................................................

        UMOR
...................................................

...................................................

miercuri, 18 octombrie, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 18 octombrie, Duna World, ora 15.30
În emisiunea în limba română de săp-
tămâna viitoare a postului public de 
televiziune din Ungaria o să vă oferim 
în atenţie un interviu cu producătoa-
rea de film Oana Giurgiu, cea care – 
împreună cu Tudor Giurgiu, soţul ei 
– este organizatoarea celui mai mare 
festival de film din România. TIFF-ul 
de la Cluj a cucerit o faimă mondi-
ală, iar Oana Giurgiu s-a prezentat 
în faţa publicului şi ca o excelentă 
regizoare. Despre naşterea TIFF-ului 
şi despre documentarul Aliyah Dada, 
care prelucrează istoria întoarcerii 
în Palestina a evreilor din România, 
am stat de vorbă la Cinematograful 
Naţional Urania de la Budapesta.
Realizator: Tiberiu Boca

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiți acest număr de 
telefon pentru a comunica situații de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariții de persoane), care reclamă 
urgență - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informații consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piața Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

Literatură
Festivalul Internaţional de 
Literatură de la Timişoara 

(FILTM)
25-28 octombrie 2017

AUSTER, -Ă, austeri, -e, adj. So-
bru, cumpătat, sever. Om auster. 
Viață austeră.  Lipsit de orna-
mente, de podoabe. Arhitectură 
austeră.  [Pr.: a-us-] – Din fr.aus-
tère, lat. austerus.

La finalul lunii octombrie, 
peste 20 de scriitori din 10 ţări 
sosesc în capitala Banatului la 
cea de a VI-a ediţie a Festivalu-
lui Internaţional de Literatură 
de la Timişoara (FILTM). Lecturi 
publice, dezbateri, dialoguri ale 
scriitorilor invitaţi cu cititorii, la 
care se adaugă şi două formate 
noi în arhitectura programului 
Festivalului: un amplu maraton 
de poezie, reunind autori din zona 
Europei Centrale şi de Sud-Est, şi 
Literary Death Match – pentru pri-
ma dată, la Timişoara, literatura 
intră în ring.

Primele două seri ale festivalu-
lui au loc la Sala Barocă a Muzeu-
lui de Artă din Timişoara.

Cea de a treia seară a FILTM 6, 
vineri, 27 octombrie, le propune 
cititorilor timişoreni întâlnirea cu 
10 nume de primă mărime ale po-
eziei europene de astăzi, în cadrul 
unui maraton, moderat de poetul 
Robert Șerban, în Sala Mare Tea-
trului Naţional din Timişoara.

Participă: Robert Simonisek 
(Slovenia), Erdős Virág (Ungaria), 
Tanja Stupar-Trifunović (Bosnia şi 
Herţegovina), Jovan Zivlak (Ser-
bia), Jacek Dehnel (Polonia) şi, din 
România: Eugen Bunaru, Slavomir 
Gvozdenovici, Ana Dragu, Costel 
Stancu, Domnica Drumea.

Ultima seară a ediţiei din acest 
an a FILTM, sâmbătă, 28 octom-
brie, aduce la Timişoara un format 
inedit: este vorba despre Literary 
Death Match, proiect de succes 
care a fost itinerat în întreaga 
lume.
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Relatare în pagina a 3-a

Clasele V–VI de la şcolile în care limba română se predă ca obiect 
de studiu: 

I – Alexandra Guth, Leucuşhaz; II – Patricia Barna, Pocei; III – 
Jazmin Borsi, Leucuşhaz.

Clasele V–VI de la şcolile bilingve: 
I – Vladimir Putin, Jula; II – Andreea Albert, Bătania; III – Estera 
Iurasoc, Micherechi; Menţiuni: Vivien Szőke, Aletea şi Emma 
Medgyei, Chitighaz.

Clasele VII–VIII de la şcolile în care limba română se predă ca 
obiect de studiu: 

I – Shalomea Nicole Sutak, Pocei; II – Cintia Jakab, Leucuşhaz; 
III – Lilla Nagy, Leucuşhaz.

Clasele VII–VIII de la şcolile bilingve:
I – Viviana Sarca, Bătania; II – Estera Réthelyi, Micherechi; III 
– Rebeca Milek, Jula; Menţiuni: Loredana Bali, Aletea şi Petra 
Kerepesi, Chitighaz.

Au mai fost decernate premii şi din partea Autoguvernării pe 
Ţară a Românilor din Ungaria, înmânate fiind de preşedintele 
Tiberiu Juhász, din partea Liceului Pedagogic din Arad, precum 
şi la categoria desen.

Poezii şi desene 
dedicate memoriei
lui Lucian Magdu, 
la Bătania

Rezultatele concursului:
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